
 
 
 

Pag. 1 

 
 
 

Verbale dell’Ufficio di Presidenza 

N.  86 Reg. Delib.  2019  Data 12/08/2019 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
2020-2022   

 

L’anno duemiladiciannove il giorno dodici del mese di Agosto alle ore 18:20 nella sede dell’UTI, 
a seguito di regolare convocazione, si è riunito l’Ufficio di Presidenza. 
 
Sono intervenuti: 
 

 

Assiste il Segretario dell'Ente, Paola Bulfon. 
 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il sig. Francesco Brollo nella 
sua qualità di Presidente invitando l’Ufficio di Presidenza ad adottare la seguente deliberazione: 
 
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii. recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42 e richiamato l’art. 151 del 
Tuel come modificato dal D.lgs. n.126/2014; 
 
VISTO l’articolo 170 del Tuel in particolare i seguenti commi: “1. Entro il 31 luglio di ciascun anno 
la Giunta presenta al Consiglio il Documento Unico di Programmazione per le conseguenti 
deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di 
previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento 
Unico di Programmazione. Con riferimento al periodo di programmazione decorrente dall’esercizio 
2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione del Documento Unico di Programmazione 
e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione previsionale e programmatica che copra 
un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo le modalità previste dall’ordina- mento 
contabile vigente nell’esercizio 2014. Il primo Documento Unico di Programmazione è adottato con 
riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione 
adottano la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1° gennaio 2015. 2. Il 
Documento Unico di Programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed 
operativa dell’ente. 3. Il Documento Unico di Programmazione si compone di due sezioni: la 
Sezione strategica e la Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a 
quello del mandato amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione. 4. Il 

Nominativo Presente Assente 

BROLLO FRANCESCO X  

ARIIS DANIELE X  

CORTOLEZZIS LUIGI  X 

D'ANDREA FABIO X  

ZANIER CORIGLIO X  

DE ANTONI STEFANO X  

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE 

DELLA CARNIA 



 
 
 

Pag. 2 

Documento Unico di Programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio 
applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, e successive modificazioni. 5. Il Documento Unico di Programmazione costituisce atto 
presupposto indispensabile per l’approvazione del bilancio di previsione. " 
 
VISTO il punto 8 dell’allegato 4/1 (Principio applicato della programmazione) al D.Lgs. n. 118/2011 
succitato che definisce il contenuto del DUP;  
 
VISTA la FAQ n. 10 di Arconet recante indicazioni relativamente al procedimento di approvazione 
del Dup e della relativa nota di aggiornamento; 
 
RILEVATO che Il Documento Unico di Programmazione si compone di due sezioni:  
- la Sezione Strategica (SeS), che sviluppa e concretizza le linee programmatiche di mandato (di 
cui all’art. 46, comma 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.) e individua, in 
coerenza con il quadro normativo di riferimento, gli indirizzi strategici dell’Ente;  
- la Sezione Operativa (SeO), elaborata sulla base degli indirizzi generali e degli obiettivi strategici 
fissati nella Sezione Strategica, con un arco temporale coincidente con quello del Bilancio 
pluriennale di previsione;  
 
VISTO l’allegato schema di DUP 2020-2022;  
 
DATO ATTO del quadro istituzionale/politico/strategico/operativo nell’ambito del quale il 
documento è stato redatto e ritenuto quindi lo stesso non può che essere parziale, incompleto, in 
corso di definizione e per la maggior parte si limita al mantenimento della situazione in essere; 
 
RITENUTO di approvarlo; 
 
DATO ATTO che i seguenti documenti sono approvati in termini previsionali e programmatori e 
saranno di volta in volta aggiornati mediante approvazione dell’organo competente: 

 Programma relativo all’affidamento di incarichi di studio o di ricerca, ovvero di consulenza a 
soggetti estranei all’amministrazione; 

 Programma triennale opere pubbliche; 

 Programma biennale acquisizioni beni e servizi di importo non inferiore a 40.000,00 euro 
(art. 21 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.); 

 Programmazione del fabbisogno di personale; 

 Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari; 
 
ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del 
Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
VISTO lo Statuto; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  
 
Tutto ciò premesso e considerato, con voti unanimi, espressi nelle forme di legge; 
  

DELIBERA 
 
1. di approvare il Documento Unico di Programmazione per gli anni 2020 – 2022, allegato alla 
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;  
2. di prendere atto che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo dell’azione 
amministrativa e gestionale; 
3. di dare atto che, se necessario, si provvederà ad adeguare il documento unico di 
programmazione 2020-2022 entro i termini previsti dalla normativa vigente; 



 
 
 

Pag. 3 

4. di dare atto che i seguenti documenti sono approvati in termini previsionali e programmatori e 
saranno di volta in volta aggiornati mediante approvazione dell’organo competente: 

 Programma relativo all’affidamento di incarichi di studio o di ricerca, ovvero di consulenza a 
soggetti estranei all’amministrazione 

 Programma triennale opere pubbliche 

 Programma biennale acquisizioni beni e servizi di importo non inferiore a 40.000,00 euro 
(art. 21 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.) 

 Programmazione del fabbisogno di personale per il triennio 2020-2022 

 Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari; 
 
5. di dichiarare, con votazione palese, unanime e separata,  la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. 21/2003 e s.m.i.- 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale. 

 

 
Il Presidente Il Segretario 

Francesco Brollo 
Atto Firmato Digitalmente 

Paola Bulfon 
Atto Firmato Digitalmente 

 


